
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12181 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12181 

 Del: 17/12/2014 

 Esecutivo da: 18/12/2014 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Progettazione e coordinamento allestimenti immobili in uso alla direzione 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento tramite mercato elettronico "SIGEME": per il servizio di pulizia e sanificazione 

relativo ai complementi di arredo morbidi ed in tessuto - Ditta Silva S.R.L 

 

 

 

 
 

 

LA  P.O.   RESPONSABILE 

Progettazione e Coordinamento allestimenti immobili in uso alla direzione 

 

PREMESSO CHE: 

 

 con Determinazione del Coordinatore dell’Area Risorse n. 12/2711 del 12/03/2012 è stato definito 

l’assetto numerico delle posizioni organizzative dell’Ente e approvato il bando per il conferimento 

dei singoli incarichi di posizione organizzativa; 

 

 con Ordinanza n. 337 del 24.10.2011 sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali e con 

Determinazione Dirigenziale n° 12/3645 del 30/03/2012 la Direzione Cultura, Turismo e Sport ha 

attribuito l’incarico della P.O. Progettazione e Coordinamento degli Allestimenti degli immobili in 

uso alla Direzione e la relativa delega di funzioni; 

 

 con Determinazione n. 5394 del 4/06/2012 è stato approvato il nuovo riassetto della Direzione 

Cultura Turismo e Sport, con l’individuazione di compiti e risorse per ciascuna P.O. e l’attribuzione 

delle relative deleghe; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12181 

 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio 

annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il 

programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il piano delle 

alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008; 

 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n.2014/G/00 287 del 19/09/2014 è stato approvato il PEG  

2014; 

 

 

Considerato che, fra gli obiettivi generali dell'Amm.ne Com.le,  sussiste il progetto di riqualificazione e 

necessario ampliamento  del servizio  della Biblioteca Thouar che, fin dalla sua fondazione avvenuta nel 

1914, occupa i locali al piano terreno di Palazzo Guadagni di proprietà degli eredi della Famiglia Dufour 

Berte; 

 

Ritenuto che allo stato attuale i locali locati non sono più consoni al servizio né alla destinazione di utilizzo 

di un servizio pubblico aperto al pubblico; 

 

Vista l'estrema urgenza di  trasferire la biblioteca dalla sede storica di via  Mazzetta alla sede di Piazza Tasso 

perché  dal 20 dicembre 2014, data di cessazione del contratto di affitto, i locali in Palazzo Guadagni devono 

essere assolutamente restituiti alla proprietà Dufour Berté Landucci, onde abbattere i fitti passivi dell’A.C., 

così come previsto dall’art. 24 comma 2 lett. b.  del D.L. 66/2014 convertito con L. 89 del 23/06/2014; 

 

 

Valutata l'utilità,  fra i servizi richiesti da eseguire improrogabilmente entro il 31 Dicembre 2014 per la fase 

di preparazione della nuova Biblioteca Thouar, di un servizio di pulizia e  sanificazione  post cantiere e/o da 

riutilizzo di sedute, divani, poltrone, tappeti e altri complementi di arredo morbidi ed in tessuto, in parte 

destinati al nuovo allestimento della biblioteca Thouar e in parte già in uso presso altre biblioteche del 

sistema fiorentino, con movimentazione e/o eventuale trasporto, in modo da garantire e mantenere il decoro 

e l‘igiene di tali complementi di arredo; 

 

Ritenuto di provvedere a tale servizio, ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 Regolamento di esecuzione e 

attuazione del DLgs 12/4/2006 n. 163, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune di Firenze, 

istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002; 

 

Premesso che il servizio in parola risulta abilitato, nel Mercato Elettronico/Sigeme dell’Amministrazione, 

con il codice articolo 00022893– e che è stato richiesto di presentare un’offerta per lo stesso; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12181 

 

Preso atto che nella procedura, solo la ditta SILVA  ha risposto entro il termine fissato per il 01/12/14, con 

offerta valida, allegando il preventivo  per il servizio di cui al precedente comma; 

 

Preso atto dell’offerta presentata n 264, allegata come parte integrante del presente provvedimento,  con la 

quale la ditta SILVA, ha comunicato il costo di € 5.610,00 + 1.234,20 iva al 22%, pari ad un importo totale 

di € 6.844,20 per il servizio relativo alla pulizia di sedute, divani, poltrone, tappeti e altri complementi di 

arredo morbidi ed in tessuto come da nostre specifiche allegate alla procedura di Sigeme; 

 

Ritenuto opportuno impegnare, valutato congruo il prezzo offerto in relazione alla tipologia del servizio, la 

somma di € 6.844,20 Iva inclusa a favore della Ditta SILVA s.r.l. (cod.ben.2641) –  con sede in Firenze, Via 

della Treccia n. 12 - P.I. 03575190487   sul Capitolo U 28910 dell’esercizio finanziario 2014 - Cod. CIG: 

Z2412044D7; 

 

Sottolineato che i servizi in questione, comportando una spesa di importo non superiore all’ammontare di € 

40.000 possono essere acquisiti, ai sensi dell’art. 10, comma 3, del Regolamento delle spese in economia, 

prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi; 

 

Visto l’Allegato n. 1, lettera p) e t) del “Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in 

economia” ; 

 

Preso atto  della  Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10 del 22/12/2010, 

avente per oggetto “ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13 agosto 2010, 

n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con modificazioni, 

dalla legge 217 del  17 dicembre 2010) in base alla quale sono stati acquisiti i Codici Identificativo Gara ed i 

conti dedicati; 

 

Dato atto che i seguenti conti bancario 

 IBAN:IT31R0616002819 000010922C00 della Ditta Silva S.R.L., 

risponde ai requisiti di cui alla normativa in materia di Tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

 

 Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.L.; 

 

Dato atto della  dichiarazione, conservata in atti presso Ufficio Progettazione e Allestimenti – Servizio 

Biblioteche ed Archivi,  di esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP delle presenti 

procedure – Arch. Oriella Pieracci – in relazione all’oggetto del presente affidamento, nonché nei confronti 

della Ditta a cui il servizio è  aggiudicato; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12181 

 

 

Visti gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006; 

Visto il Vigente Regolamento sulle Attività Contrattuale; 

Visto il D.Lgs 163/2006; 

 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

 Di affidare alla ditta SILVA  S.r.l. il servizio relativo alla pulizia di sedute, divani, poltrone, tappetti 

e altri complementi di arredo morbidi ed in tessuto a seguito della procedura SIGEME 2763; 

 

 Di impegnare la somma di €. 6.844,20 IVA compresa sul Capitolo U 28910 dell’esercizio 

finanziario 2014, necessaria per l’affidamento alla ditta SILVA s.r.l. (cod.ben. 2641) –  con sede in 

Firenze, Via della Treccia 

 n. 12 - P.I. 03575190487 - Cod. CIG:  Z2412044D7 del servizio meglio descritto in narrativa; 

 

 di prendere atto che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è Arch. Oriella 

Pieracci; 

 

  di rimandare le liquidazioni a successivi atti dirigenziali 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO DELLA DITTA SILVA S.R.L. 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12181 

 

 

Firenze, lì 17/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28910 0 14/006849 00 6844,2 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


